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1. INLEDNING 

Den europeiska planeringsterminen och de landsspecifika rekommendationerna ger 

varje år vägledning för medlemsstaternas reformer. I november i fjol, när omgången för 

2018 inleddes, nämndes i den årliga tillväxtöversikten(
1
) de ekonomiska och sociala 

prioriteringarna för EU och medlemsstaterna under det kommande året. Där framhävdes att 

den ”goda triangeln” av ökade investeringar, strukturreformer och en ansvarsfull 

budgetpolitik ger resultat. I årets landsspecifika rekommendationer fortsätter dessa viktiga 

politiska prioriteringar att återspeglas, samtidigt som hänsyn tas till de gynnsamma 

ekonomiska och sociala villkoren. Rekommendationen om den ekonomiska politiken för 

euroområdet(
2
), som rådet antog den 14 maj 2018, har också gett tydlig styrning inför 

utarbetande av rekommendationerna för alla länder som är aktuella. 

EU:s ekonomi växer i den snabbaste takten på ett decennium, med stöd av rekordhög 

sysselsättning, investeringar som återhämtar sig och förbättrade offentliga finanser. 

Dagens gynnsamma ekonomiska läge utgör ett tillfälle att göra EU:s ekonomier starkare och 

mer motståndskraftiga. Alla medlemsstater utom en befinner sig nu i stabilitets- och 

tillväxtpaktens förebyggande del. Enligt kommissionens vårprognos 2018 kommer tillväxten 

att fortsätta i kraftfull men något långsammare takt, då den globala instabiliteten på 

finansmarknaderna och protektionism utgör en allt större risk för den ekonomiska tillväxten. 

Detta påminner oss om att det inte finns utrymme för självbelåtenhet: nu är det dags att 

förbereda EU och dess medlemsstater på framtidens utmaningar. 

Som kommissionens ordförande Jean-Claude Juncker framhöll i sitt tal om tillståndet i 

unionen 2017: EU måste laga taket när solen skiner. Kommissionens förslag till 

landsspecifika rekommendationer 2018 går ut på att noga ta vara på de positiva ekonomiska 

utsikterna och vägleda medlemsstaterna i deras arbete med de nödvändiga strukturreformerna 

och en sund budgetpolitik. Med draghjälp av den senaste tidens positiva utveckling bör 

satsningarna nu fortsätta på att skapa ekonomisk och social konvergens mellan och inom 

medlemsstaterna. Att ta itu med krisens efterdyningar och korrigera obalanser förblir 

visserligen en prioritering i flera länder, men de föreslagna rekommendationerna syftar till att 

främja ett mer framåtblickande tillvägagångssätt och fokusera på att lägga grunderna för 

hållbar, inkluderande och långsiktig tillväxt. I rekommendationerna förordas också reformer 

som inriktas på sårbarhet och anpassningsförmåga vid chocker, eftersom det är avgörande för 

att förebygga plötsliga nedgångar i framtiden. 

Rekommendationerna bygger på den heltäckande analysen i de senaste 

landsrapporterna, som belyser ett antal utmaningar för den långsiktiga tillväxten. EU 

behöver genomföra strukturreformer för att förbättra företagsklimatet, skapa förutsättningar 

för investeringar, särskilt genom reformer av varu- och tjänstemarknaderna, främja 

innovation, förbättra de små och medelstora företagens tillgång till finansiering, stärka de 

offentliga institutionerna under fullständigt hänsynstagande till rättsstatsprincipen och 

bekämpa korruption. EU måste också främja reformer som rustar arbetskraften inför 

framtiden och den ökande digitaliseringen, minskar inkomstklyftorna och främjar 

möjligheterna till sysselsättning, särskilt för ungdomar. Sist men inte minst behöver EU 

reformer som stärker dess ekonomiska motståndskraft mot långsiktiga utmaningar, som 

befolkningsutveckling, migration, minskning av koldioxidutsläppen och ansträngda 

                                                 
1 Meddelande från kommissionen till Europaparlamentet, rådet, Europeiska centralbanken, Europeiska 

ekonomiska och sociala kommittén, Regionkommittén och Europeiska investeringsbanken: Årlig 

tillväxtöversikt 2018, COM(2017) 690 final. 

2 Rådets rekommendation om den ekonomiska politiken för euroområdet, 14 maj 2018. 
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naturresurser. Endast motståndskraftiga ekonomier kan långsiktigt åstadkomma ekonomisk 

konvergens och minskade sociala skillnader. 

I årets landsspecifika rekommendationer uppmärksammas särskilt de sociala 

utmaningarna, med utgångspunkt i den europeiska pelaren för sociala rättigheter som 

Europaparlamentet, rådet och kommissionen proklamerade den 17 november 2017(
3
). 

Pelaren är utformad som en kompass för nystart av en konvergensprocess uppåt mot bättre 

arbets- och levnadsvillkor i EU, och ska stödja produktiviteten och trygghetssystemens 

långsiktiga hållbarhet. Den europeiska planeringsterminen ger medlemsstaterna möjlighet att 

främja och rapportera om de framsteg som görs med genomförandet av pelaren. Mot denna 

bakgrund, och med full respekt för medlemsstaternas befogenheter, uppmanade 

kommissionen nyligen medlemsstaterna att fastställa nya prioriteringar och åtgärder på 

nationell nivå i sina nationella reformprogram(
4
). De föreslagna rekommendationerna stöder 

denna process och uppmuntrar medlemsstaterna att främja nationella reformer för pelarens tre 

inslag: lika möjligheter och tillgång till arbetsmarknaden, rättvisa arbetsvillkor samt socialt 

skydd och social delaktighet. I detta sammanhang kommer särskild tonvikt att läggas vid 

tillhandahållande av rätt kompetens, fungerande och tillräckligt finansierade sociala skyddsnät 

och bättre dialog mellan arbetsmarknadens parter för hållbara resultat. 

Under den här kommissionens mandatperiod har den europeiska planeringsterminen 

blivit alltmer rationaliserad och inkluderande, och kommissionen har satsat på att 

stärka det nationella egenansvaret och genomförandet av de landsspecifika 

rekommendationerna. Kommissionen har vidtagit ett antal åtgärder för att se till att 

processen rationaliseras, att rekommendationerna blir mer relevanta och precisa, att de 

analyser som rekommendationerna bygger på blir mer tillförlitliga och att möjligheterna till 

dialog förbättras. Bl.a. har det inrättats ett nätverk av ansvariga för planeringsterminen i 

medlemsstaterna, det har tagits fler och närmare kontakter mellan kommissionen och 

medlemsstaterna på alla förvaltningsnivåer och på politikernivå både i Bryssel och ute i 

medlemsstaterna, och det har förts en inkluderande dialog med arbetsmarknadens parter och 

andra intressenter. Sedan de senaste landsrapporterna lades fram har möten hållits med 

nationella myndigheter, arbetsmarknadens parter och andra intressenter i hela EU för att 

diskutera hur utmaningarna i rapporterna kan omsättas i landsspecifika rekommendationer. 

Kommissionen har även fortsatt sin praxis att samråda med medlemsstaterna om analyserna i 

landsrapporterna innan de offentliggörs. Trots kommissionens ansträngningar lämnar 

medlemsstaternas resultat med att genomföra rekommendationerna fortfarande en del i övrigt 

att önska.  

För att bistå medlemsstaterna ytterligare i genomförandet av de överenskomna 

reformerna föreslår kommissionen en utökad budgetverktygslåda. Sedan 2015 har 

kommissionen tillhandahållit tekniskt stöd genom sin stödtjänst för strukturreformer för att 

förbättra utformning och genomförande av tillväxtfrämjande reformer i medlemsstaterna. 

Sedan stödprogrammet för strukturreformer inleddes har medlemsstaternas ansökningar om 

stöd varit betydligt mer omfattande än vad som kunnat tillgodoses i årsbudgetarna. Under 

2017 inkom stödansökningar från 24 medlemsstater, och de allra flesta av de projekt som fick 

stöd inriktades på utmaningar som konstaterats under den europeiska planeringsterminen(
5
). I 

                                                 
3 Interinstitutionell proklamation till stöd för den europeiska pelaren för sociala rättigheter, 17 november 2017.  

4 Meddelande från kommissionen till Europaparlamentet, rådet och Europeiska ekonomiska och sociala 

kommittén: Övervakning av genomförandet av den europeiska pelaren för sociala rättigheter, COM(2018)130 

final. 

5 Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2017/825 av den 17 maj 2017 om inrättande av 

stödprogrammet för strukturreformer för perioden 2017–2020  – Arbetsprogram för 2018. 
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förslagen om fördjupningen av den ekonomiska och monetära unionen den 6 december 2017 

förordade kommissionen att detta tekniska stöd skulle stärkas, och kommissionen har 

presenterat ett pilotprojekt för att genomföra reformer som ger medlemsstaterna nya 

möjligheter till ekonomiskt stöd(
6
). Med utgångspunkt i dessa initiativ avser kommissionen att 

i början av juni lägga fram ett nytt och rationaliserat instrument för den fleråriga budgetramen 

efter 2020, som ska ge både tekniskt och ekonomiskt stöd till genomförandet av de nationella 

reformåtagandena i syfte att ytterligare stärka Ekonomiska och monetära unionens 

motståndskraft. 

2. LÄGESBILD AV REFORMERNA OCH KORRIGERING AV OBALANSER 

Det rådande ekonomiska klimatet är ett tillfälle att intensifiera genomförandet av 

reformerna. Inom den europeiska planeringsterminen har ett antal åtgärder vidtagits för att 

skapa samförstånd kring de centrala ekonomiska och sociala utmaningarna, öka det nationella 

egenansvaret för reformagendan och förbättra genomförandet av reformerna. Som nämns 

ovan omfattar åtgärderna bl.a. politisk dialog på flera nivåer innan kommissionen lägger fram 

rekommendationerna, ett rationaliserat antal rekommendationer, tonvikt på reformer som kan 

genomföras inom 12–18 månader, mindre preskriptiva politiska åtgärder samt bättre 

kommunikation om hur framstegen med reformerna bedöms.  

Trots dessa satsningar har reformerna i de landsspecifika rekommendationerna 

genomförts långsamt, och inte på ett tillfredsställande sätt inom alla politikområden. Nu 

när den ekonomiska krisen klart ligger bakom oss riskerar reformansträngningarna att 

avmattas ännu mer, och det kan ta längre tid att inleda och genomföra komplexa reformer när 

det yttre trycket avtar. Därför bör medlemsstaterna i stället ge en nytändning åt 

beslutsamheten att stärka ekonomiernas grunder och motståndskraft, inte minst eftersom 

erfarenheten visar att betydelsefulla reformer  med påtaglig positiv inverkan på tillväxt och 

sysselsättning  behöver tid och beslutsamhet för att genomföras fullt ut. 

Sedan den europeiska planeringsterminen startade 2011 har över två tredjedelar av de 

landsspecifika rekommendationerna genomförts med åtminstone ”vissa framsteg” 

(diagram 1). Den fleråriga bedömningen av rekommendationerna visar mer positiva resultat 

än den årliga bedömningen (diagram 2), vilket bekräftar att viktiga reformer genomförs till 

slut, även om det ofta tar tid. De olika takterna i genomförandet speglar ofta hur bråttom det 

är med framsteg på olika områden, men visar också behovet av att bygga upp samförstånd, 

särskilt när fördelarna med reformen inte är jämnt fördelade. Till exempel har 

medlemsstaterna hittills gjort störst framsteg inom finanstjänster, finanspolitik och 

budgetstyrning, vilket avspeglar att man prioriterat att stabilisera de offentliga finanserna och 

finanssektorn på grund av den ekonomiska krisen, som krävde beslutsamma politiska 

åtgärder. På samma sätt återspeglas åtgärder för att främja nya jobb med fast anställning och 

motverka segmenteringen på arbetsmarknaden i ett sunt genomförande av 

rekommendationerna på det området. Å andra sidan har medlemsstaterna ännu inte fullt ut 

tagit itu med brister i skattesystemen, t.ex. alltför smala skattebaser. Dessutom finns det 

utrymme för ytterligare insatser inom hälsa och långvarig vård och omsorg. Reformer på detta 

område tenderar att ta tid eftersom det är fråga om stora utmaningar med betydande 

konsekvenser för förvaltningsstrukturerna (diagram 3). 

                                                 
6 Förslag till ändringar av förordningen om gemensamma bestämmelser vad gäller stöd till strukturreformer i 

medlemsstaterna, COM(2017) 826 final. 
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Diagram 1: Genomförande av landsspecifika rekommendationer 2011–2017 (flerårig 

bedömning) 

 

Anm.: I den fleråriga bedömningen betraktas genomförandet från och med det att rekommendationerna antogs för första 

gången till och med offentliggörandet av detta meddelande i maj 2018. Den samlade bedömningen av de landsspecifika 

rekommendationerna på det finanspolitiska området rör även överensstämmelsen med stabilitets- och tillväxtpakten. 

Diagram 2: Genomförande av de landsspecifika rekommendationerna: årlig bedömning år 

från år sedan 2011 mot genomförandet hittills 

 

Anm.: I den fleråriga bedömningen betraktas genomförandet från och med det att rekommendationerna antogs 

för första gången till och med offentliggörandet av detta meddelande i maj 2018. För åren 2011 och 2012 är det 

svårare att jämföra de årliga och fleråriga bedömningarna på grund av olika bedömningskategorier i de 

landsspecifika rekommendationerna. 

Sett år för år har rekommendationerna inte genomförts på ett lika tillfredsställande 

sätt, eftersom framstegen är ojämnt fördelade mellan politikområdena. Jämfört med 
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föregående år har de flesta medlemsstaterna gjort störst framsteg med att reformera sina 

finanssektorer, exempelvis genom att förbättra finansieringsvillkoren, underlätta en hållbar 

sanering av nödlidande lån och förbättra banktillsynen. Goda framsteg har också gjorts med 

aktiva arbetsmarknadspolitiska åtgärder, som har blivit alltmer varierande och överlag inriktas 

mer på skräddarsydda strategier för enskilda behov. Forskning och utveckling får också allt 

mer stöd genom regeringarnas satsningar på offentlig forsknings- och utvecklingsverksamhet, 

ökad lönsamheten i den privata sektorn och förbättrade finansieringsvillkor. När det gäller 

bekämpning av skatteundandragande, förbättrad skatteförvaltning och bekämpning av 

korruption och skatteflykt är däremot resultaten blandade. Begränsade framsteg har också 

gjorts när det gäller att ta itu med de utmaningar som den åldrande befolkningen utgör för de 

offentliga finansernas långsiktiga hållbarhet. Detta politikområde behandlas i många 

medlemsstater, men framstegen har varit begränsade. Utbildningsreformer, särskilt med 

inriktning på att förbättra tillgången för mindre gynnade grupper och höja kvaliteten på 

utbildningen överlag, utgör fortfarande en utmaning, eftersom endast begränsade framsteg har 

gjorts i en majoritet av de medlemsstater som fick en rekommendation på detta område 2017 

(diagram 3 och tillägg 2). 

 Diagram 3: Politikområden med högst och lägst genomförande av rekommendationerna 

 

Anm.: Andelarna svarar mot andelen med åtminstone ”vissa framsteg” per politikområde i alla medlemsstater 

med en rekommendation på det politikområdet. 

Korrigeringen av de makroekonomiska obalanserna fortgår, men i vissa medlemsstater 

har en del källor till obalanser ännu inte åtgärdats och nya risker har uppträtt. Även om 

euroområdets stora överskott i bytesbalansen har stabiliserats, varierar framstegen från land 

till land. I flera länder som tidigare haft stora underskott i bytesbalansen har de korrigerats, 

medan de ihållande överskotten i stort kvarstår oförändrade i andra. I några länder är den 

privata, offentliga och externa skuldsättningen fortsatt hög. Skuldsaneringen fortgår i ojämn 

takt, och skulderna minskar inte alltid snabbare där skulderna är högre. Att hålla 

skuldsättningen stabilt minskande har avgörande betydelse för att tydligt minska sårbarheten i 

ett läge där penningpolitikens villkor sannolikt gradvis kommer att återgå till det normala. En 

ytterligare ombalansering kan understödjas om de medlemsstater som har underskott i 
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bytesbalansen eller hög utlandsskuld befäster den senaste tidens förbättringar av 

priskonkurrenskraften. Medlemsstater med stora överskott bör främja större löneökningar och 

investeringar. För alla länder är det viktigt med åtgärder som höjer produktiviteten för att 

främja långsiktig tillväxt och stödja en dynamisk reallöneutveckling, som fortfarande är svaga 

i de flesta länder och sektorer, trots det allt högre trycket på arbetsmarknaderna. Förutsatt att 

den omsätts i ökad inhemsk efterfrågan skulle en mer dynamisk löneutveckling ytterligare 

stödja den pågående ekonomiska expansionen. I allt fler medlemsstater kräver utmaningarna i 

samband med stora förändringar av bostadspriserna noggrann övervakning, eftersom 

merparten av de tidigare undervärderingarna håller på att korrigeras. Detta tyder på 

landsspecifika ekonomiska utmaningar som är särskilt viktiga för ett väl fungerande 

euroområde, på grund av de starka ekonomiska banden mellan euroländerna.  

De landsspecifika rekommendationerna till de elva medlemsstater som har konstaterade 

obalanser bidrar till att minska obalanserna. De förbättrade ekonomiska villkoren 

avspeglas i kommissionens slutsatser om kategoriindelningen i förfarandet vid 

makroekonomiska obalanser(
7
). Vid fördjupade granskningar av tolv medlemsstater har 

kommissionen konstaterat obalanser i elva av dem. Det konstaterades att Slovenien inte 

längre har några obalanser och att obalanserna i Bulgarien, Frankrike och Portugal inte längre 

är alltför stora. Sammanlagt åtta länder har för närvarande obalanser (Bulgarien, Tyskland, 

Spanien, Frankrike, Irland, Nederländerna, Portugal och Sverige) och tre länder har alltför 

stora obalanser (Kroatien, Italien och Cypern). Precis som under tidigare år ska alla länder 

med obalanser eller alltför stora obalanser övervakas särskilt inom förfarandet vid 

makroekonomiska obalanser, och övervakningens omfattning återspeglar hur allvarliga 

utmaningarna och obalanserna är(
8
).  

Konvergensrapporten för 2018(
9
) visar att det behövs ytterligare framsteg för att de 

medlemsstater som har undantag ska kunna införa euron. Euron används av cirka 342 

miljoner människor i 19 medlemsstater varje dag, och är avsedd att bli hela EU:s 

gemensamma valuta. Alla medlemsstater, utom Danmark och Förenade kungariket, är 

skyldiga att införa euron så snart de har uppnått hög och varaktig konvergens. Anslutningen 

till euron är en öppen och regelbaserad process som regleras i fördraget om Europeiska 

unionens funktionssätt och protokoll nr 13 om konvergenskriterier. Årets konvergensrapport 

omfattar de sju medlemsstater som är juridiskt förbundna att införa euron: Bulgarien, 

Tjeckien, Kroatien, Ungern, Polen, Rumänien och Sverige. I rapporten granskas den 

nationella lagstiftningens förenlighet och medlemsstaternas framsteg mot en hög, varaktig 

konvergens med avseende på konvergenskriterierna (prisstabilitet, offentliga finanser, 

växelkursstabilitet och långfristig räntenivå). Rapporten tar även hänsyn till andra faktorer i 

fördraget om Europeiska unionens funktionssätt som är relevanta för bedömningen av 

varaktig konvergens.  

I rapporten konstateras att för närvarande uppfyller inget av de aktuella länderna alla 

villkor för att införa euron. Alla sju länderna uppfyller kriteriet för de offentliga finanserna, 

                                                 
7 Meddelande från kommissionen till Europaparlamentet, rådet, Europeiska centralbanken och eurogruppen: 

Europeiska planeringsterminen 2018: Bedömning av framstegen med strukturreformer, förebyggande och 

korrigering av makroekonomiska obalanser samt resultatet av de fördjupade granskningarna enligt förordning 

(EU) nr 1176/2011, COM(2018) 120 final. 

8 För Bulgarien och Portugal beslutade kommissionen särskilt den 7 mars 2018 att de politiska åtagandena och 

obalansernas utveckling ska övervakas noggrant, eftersom det fortfarande krävs ytterligare ansträngningar för 

att uppnå en varaktig korrigering. 

9 Rapport från kommissionen till Europaparlamentet och rådet, Konvergensrapport 2018, COM(2018) 370 final.  



 

7 

och här ligger Bulgarien överlägset bäst till med en offentlig skuld på mindre än 30 % av 

BNP. Alla utom Tjeckien, Ungern och Rumänien uppfyller prisstabilitetskriteriet, och 

Bulgariens genomsnittliga inflation ligger på bara 1,4 %. Dessutom uppfyller alla länderna 

utom Polen och Rumänien kriteriet för de långfristiga räntorna. Däremot uppfyller inget land 

växelkurskriteriet, eftersom inget av dem gått med i den europeiska växelkursmekanismen 

(ERM II). Bulgariens valuta, leven, har varit knuten till euron sedan 1999. Den bulgariska 

ekonomin kan därför anses verka utan flytande växelkurs – något som liknar kraven för att 

vara med i ERM II. Granskningen av de andra faktorerna visar att även om länderna i 

allmänhet är väl integrerade ekonomiskt och finansiellt i EU har vissa av dem fortfarande 

makroekonomiska sårbarheter eller utmaningar som rör företagsklimat och institutionella 

ramar, vilket på längre sikt kan äventyra konvergensprocessen. Bara ett land, Kroatien, har 

uppnått fullständig rättslig överensstämmelse. Det är viktigt med grundliga förberedelser inför 

euromedlemskapet, och kommissionen står redo att hjälpa medlemsstaterna på vägen mot 

införandet av euron. Som en del av förslagen för nästa fleråriga budgetram kommer 

kommissionen snart att lägga fram ett förslag till ett särskilt program till stöd för denna 

konvergensprocess. 

3. DE VIKTIGASTE MÅLEN FÖR DE LANDSSPECIFIKA REKOMMENDATIONERNA 

Det övergripande målet med rekommendationerna är att uppmuntra medlemsstaterna 

att utnyttja den rådande ekonomiska medvinden för att ytterligare stärka 

motståndskraften i sina ekonomier. Med tanke på det positiva konjunkturläget bör alla 

medlemsstater prioritera reformer som ökar deras tillväxtpotential och gör den mer 

inkluderande, förbättrar den institutionella miljön och företagsklimatet, avlägsnar 

investeringshinder, förbättrar resurseffektiviteten, stöder skapandet av bra arbetstillfällen, 

minskar ojämlikheten, åtgärdar kompetensbristerna, säkerställer välfungerande, 

motståndskraftig och tillgänglig hälso- och sjukvård och förbättrar de sociala skyddsnäten. 

Offentliga finanser, skatter och finanssektor 

Tidigare gjorde flexibiliteten i stabilitets- och tillväxtpakten, som kommissionen lyft 

fram med rådets stöd, att man kunde göra en avvägning mellan en ansvarsfull 

budgetpolitik och stöd till tillväxt på kort och medellång sikt. Kommissionen har sett över 

hur flexibiliteten inom de befintliga reglerna använts sedan den började tillämpas 2015(
10

). 

För det första bidrog lättnaderna i kraven på budgetjusteringar till att upprätthålla 

återhämtningen när den var som skörast, och understödde samtidigt en sund budgetpolitik och 

skuldsaneringar i tillfredsställande takt, även om det fortfarande är prioriterat för vissa 

medlemsstater att bygga upp budgetbuffertar. För det andra förefaller flexibiliteten ha använts 

för att understödja strukturreformer och offentliga investeringar på ett korrekt och ekonomiskt 

motiverat sätt i de medlemsstater som faktiskt gjorde det. Samtidigt kan reformernas och 

investeringarnas fulla inverkan på tillväxten bara bedömas på medellång sikt. 

Då de ekonomiska villkoren stadigt förbättras, är det dags att bygga upp 

budgetbuffertar i länderna med hög skuldsättning och använda det finanspolitiska 

utrymmet i länderna med överskott för att göra ekonomierna mer motståndskraftiga 

och stödja tillväxten. De offentliga finanserna i EU ser ut att fortsätta att förbättras. Med 

draghjälp av den övergripande ekonomiska expansionen sjönk underskottet i den offentliga 

                                                 
10 Meddelande från kommissionen till Europaparlamentet, rådet, Europeiska centralbanken, Europeiska 

ekonomiska och sociala kommittén och Europeiska investeringsbanken om översyn av flexibiliteten enligt 

stabilitets- och tillväxtpakten, COM(2018) 335 final.  



 

8 

sektorns finanser under 2017 till 1,0 % av BNP i EU och spås minska ytterligare. På samma 

sätt minskade den offentliga skuldsättningen till 83,1 % av BNP i EU och väntas fortsätta att 

minska stadigt. Den finanspolitiska inriktningen var 2017 i stort sett neutral och torde förbli 

neutral under 2018. Om politiken inte ändras spås de flesta länder, även flera länder med hög 

offentlig skuld, öka eller endast marginellt minska sitt strukturella underskott under 2019, så 

de förblir alltså sårbara för eventuella chocker. I de landsspecifika rekommendationerna anges 

en nödvändig finanspolitisk anpassning som är förenlig med stabilitets- och tillväxtpakten för 

de medlemsstater som ännu inte har uppnått det medelfristiga budgetmålet. Däremot 

rekommenderas även att medlemsstater med utrymme i budgeten använder sin finanspolitik 

och strukturpolitik inom stabilitets- och tillväxtpaktens gränser för att stödja tillväxten och 

därigenom underlätta sin ekonomiska ombalansering och ge icke-försumbara 

spridningseffekter till andra medlemsstater. Den resulterande kombinationen av 

medlemsstaternas finanspolitiska insatser gör att euroområdets samlade finanspolitiska 

hållning 2019 i stort sett blir neutral, och gör den rätta avvägningen mellan hållbara offentliga 

finanser och stöd till den pågående ekonomiska expansionen och sysselsättningsökningen. 

Under årens lopp har medlemsstaterna avsevärt förbättrat sina finanspolitiska ramar, 

och det ger nu avkastning i form av bidrag till förbättrade budgetutsikter. Reformerna 

måste fortsätta i vissa medlemsstater för att de ska kunna dra nytta av de starka inhemska 

finanspolitiska ramarna och för att garantera att medlemsstaterna gemensamt bidrar till den 

finanspolitiska återhållsamheten på EU-nivå. Kroatien och Rumänien rekommenderas att anta 

och genomföra heltäckande reformer av sitt finanspolitiska ramverk, medan Belgien och 

Polen behöver mer avgränsade förbättringar, t.ex. samordning mellan olika 

förvaltningsnivåer, bättre budgetförfaranden och oberoende övervakning.  

För att offentliga medel ska finnas tillgängliga för medelfristiga- och långsiktiga 

investeringsprojekt bör deras sammansättning uppmärksammas. En lämplig fördelning 

av offentliga inkomster och utgifter på olika politikområden bör resultera i en kombination 

som i högre grad bidrar till tillväxten. Ytterligare insatser krävs också för att göra 

beskattningen och budgeten effektivare och mer ändamålsenlig inom alla delar av den 

offentliga sektorn. Strikt utförda utgiftsöversyner är ett bra sätt att förbättra hur 

skattebetalarnas pengar fördelas. Enligt årets rekommendationer bör Belgien, Bulgarien, 

Finland, Frankrike, Ungern, Österrike, Polen, Portugal och Rumänien vidta åtgärder på detta 

område.  

Den åldrande befolkningens inverkan på de nationella budgetarna kräver reformer av 

pensionerna, hälso- och sjukvården och systemen för långvarig vård och omsorg. Detta 

är avgörande för de offentliga finansernas hållbarhet på längre sikt och för tillräckligt 

finansierad och tillgänglig social trygghet och hälso- och sjukvård. Erfarenheten visar att detta 

område är ett av de svåraste att reformera, vilket är anledningen till att reformerna behöver 

antas genast och genomföras successivt så att de grupper som berörs kan anpassa sig. Flera 

medlemsstater har ändå vidtagit åtgärder för att reformera sina pensionssystem och sin hälso- 

och sjukvård, och djärvhet krävs för att bevara dessa reformer. Kommissionen 

rekommenderar ytterligare reformer på dessa områden i ett antal medlemsstater, t.ex. 

Tjeckien, Irland, Litauen och Ungern. 

Ytterligare ansträngningar behövs för att åtgärda de höga skatterna på arbete och 

samtidigt bevara de nödvändiga inkomsterna för den offentliga politiken, öka 

incitamenten för att arbeta och främja skapandet av arbetstillfällen för utsatta 

befolkningsgrupper. Flera medlemsstater fortsatte att satsa på att minska skattetrycket på 

arbete, särskilt för låginkomsttagare, och ytterligare insatser rekommenderas i år för 

Tyskland, Italien, Lettland och Österrike. Skattereformerna måste dock garantera inkomsterna 

för tillräckligt socialt skydd och tillräckliga investeringar. I detta sammanhang lämnas ett 
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antal rekommendationer om utökad skattebas till Kroatien, Italien och Litauen, t.ex. en ny 

återkommande fastighetsskatt i Kroatien. 

Att förbättra skattereglerna och förvaltningen är viktigt för den långsiktiga 

hållbarheten i medlemsstaternas skattesystem och för att skapa lika spelregler och ett 

gynnsamt affärsklimat för företagen. Ett stabilt, enkelt och kostnadseffektivt skattesystem 

kan förbättra efterlevnaden av skattereglerna och bidra till ett positivt investeringsklimat. 

Därför rekommenderas förenklingar av skattesystemet i Frankrike och Ungern, 

effektiviseringar i Tyskland och förbättrad skatteförvaltning och efterlevnad i Bulgarien, 

Litauen och Rumänien. Som nämns i 2018 års rekommendation för euroområdet är det viktigt 

att bekämpa aggressiv skatteplanering för att hindra att konkurrensen mellan företagen 

snedvrids, för att se till att skattebetalarna behandlas lika och för att trygga de offentliga 

finanserna, vilket också bidrar till att bevara den sociala sammanhållningen och bekämpa 

ojämlikhet. Spridningseffekterna av aggressiv skatteplanering mellan medlemsstaterna 

behöver bemötas med samordnade insatser på det nationella planet som komplement till EU-

lagstiftningen. Medlemsstaterna har på EU-nivå åtagit sig att öka insynen i skattefrågor och 

enas om en lägstanivå på skyddet mot skattefusk. De har också agerat på det nationella planet, 

t.ex. genom att ändra eller avskaffa den s.k. patentboxen, som underlättade aggressiv 

skatteplanering, och genom att ändra sina regler om skatterättslig hemvist. Trots dessa 

framsteg visar en ingående genomgång av skatteregler och ekonomiska indikatorer att 

skattesystemet i flera medlemsstater fortsätter att utnyttjas av multinationella företag för 

aggressiv skatteplanering.  

Det senaste året gjordes framsteg med att stärka finanssektorn i ett antal 

medlemsstater, och man pressade ned bestånden och flödena av nödlidande lån. 

Åtgärder har bl.a. vidtagits för att förbättra insolvensreglerna, stärka tillsynen och minska 

andelen nödlidande lån genom exempelvis kapitalförvaltningsbolag. Bulgarien, Cypern och 

Malta rekommenderas vidta ytterligare åtgärder för att förstärka finanstillsynen inom de 

segment där de nationella myndigheterna är behöriga. Ett antal medlemsstater fortsätter också 

att påverkas av stora andelar nödlidande lån. Landsspecifika rekommendationer riktas till 

Bulgarien, Cypern, Irland, Italien och Malta om detta.   

Utvecklingen på bostadsmarknaden kan destabilisera finanssektorn, vilket kräver 

åtgärder i vissa medlemsstater. Bostäder är i allmänhet de viktigaste av hushållens 

tillgångar, och fastigheter används också rutinmässigt som säkerhet för företagslån. Att 

förebygga att bostadspriserna fluktuerar okontrollerat stärker därför ekonomiernas 

motståndskraft mot potentiella chocker, särskilt om bostadspriserna inte korrigeras. Därför 

rekommenderas Irland, Förenade kungariket, Nederländerna och Sverige att arbeta på att få 

bort flaskhalsarna i bostadsutbudet. Att minska skattesystemets gynnande av skuldsättning, 

t.ex. genom avdragsrätt för bolåneräntor, skulle bidra till att minska hushållens höga 

skuldsättning i Sverige.  

Ruta 1 Övervakning inom stabilitets- och tillväxtpakten 

På grundval av bedömningen av stabilitets- och konvergensprogrammen för 2018 har kommissionen 

också vidtagit ett antal åtgärder inom stabilitets- och tillväxtpakten. 

Kommissionen rekommenderar att förfarandet vid alltför stora underskott avslutas för Frankrike. Då 

kvarstår endast Spanien i paktens korrigerande del, och landet ska under 2018 korrigera sitt alltför 

stora underskott. 

Kommissionen har antagit rapporter om Belgien och Italien enligt artikel 126.3 i EUF-fördraget, där 
man går igenom ländernas efterlevnad av det fördragsfästa skuldkriteriet. För Italien konstateras att 
skuldkriteriet nu bör anses vara uppfyllt. För Belgien fanns inte tillräckligt underlag för att helt kunna 
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Arbetsmarknad, utbildning och socialpolitik  

Även om förhållandena på arbetsmarknaden förbättras överlag, behövs ytterligare 

åtgärder för att alla ska kunna dra nytta av återhämtningen och för att 

trygghetssystemens hållbarhet ska förbättras. Betydande skillnader i sysselsättning 

kvarstår mellan olika befolkningsgrupper på arbetsmarknaden. Detta gäller särskilt 

lågutbildade, unga, äldre, personer med migrantbakgrund och personer med 

funktionsnedsättning. Belgien, Frankrike och Österrike rekommenderas att vidta åtgärder för 

att förbättra situationen på arbetsmarknaden för personer med invandrarbakgrund. Österrike, 

Tjeckien, Estland, Italien och Polen bör agera mot könsskillnaderna i sysselsättning och löner, 

som ofta beror på brist på lämplig barnomsorg, möjligheter till balans mellan arbete och 

privatliv eller negativa incitament i skatte- och bidragssystemen. I Spanien, Nederländerna, 

Polen och Portugal bör segmenteringen på arbetsmarknaden åtgärdas genom exempelvis 

främjande av övergång till fast anställning, incitament för arbetsgivare att anställa tillfälligt 

anställda och lika tillgång till socialt skydd för arbetstagare med dessa anställningsformer.  

Mot bakgrund av teknikens utveckling och de demografiska utmaningarna är 

ytterligare investeringar i kompetens viktiga för innovationen och 

produktivitetstillväxten. Omskolning och kompetenshöjning har stor betydelse för att göra 

arbetsmarknaderna mer dynamiska och inkluderande så att alla kan delta fullt ut i samhället 

eller ägna sig åt företagande. Övergången från lågkvalificerade till mer högkvalificerade 

sysselsättningar bör stödjas genom beslutsamma politiska åtgärder och tillräckligt stora 

investeringar, enligt rekommendationerna till Irland, Lettland, Slovakien och Förenade 

kungariket. Belgien rekommenderas öka andelen utexaminerade inom naturvetenskap, teknik, 

ingenjörsvetenskap och matematik. 

Insatserna bör också inriktas på att förbättra utbildningen och säkerställa lika tillgång 

till den, bl.a. för mindre gynnade grupper som romer, personer med migrantbakgrund och 

personer med funktionsnedsättning. Ojämlikhet i utbildningen och det sociala arv den orsakar 

hotar den sociala sammanhållningen och välståndet på lång sikt i samhället i EU. 

Rekommendationerna inriktas därför i år på kvalitet och resultat i fråga om basfärdigheter i 

Österrike, minskning av andelen elever med högst grundskoleutbildning i Spanien, en bättre 

situation för lärare i Tjeckien, en utbildning som är mer relevant för arbetsmarknaden i 

Kroatien, Lettland och Litauen, bättre vuxenutbildning i Polen, Litauen, Slovenien och 

Portugal samt yrkesutbildning i Cypern, Frankrike och Italien. Rekommendationer riktas även 

till Bulgarien, Tjeckien, Ungern, Rumänien och Slovakien om bättre tillgång till god och 

inkluderande utbildning i det normala systemet för mindre gynnade grupper, särskilt romer. 

konstatera huruvida skuldkriteriet var uppfyllt. I bägge länderna förefaller dock den finanspolitiska 
anpassningen under 2018 för närvarande vara otillräcklig. Kommissionen kommer att göra en ny 
bedömning av efterlevnaden på grundval av de efterhandsuppgifter om 2018 som ska rapporteras in 
under våren 2019. 

Kommissionen rekommenderar även rådet att besluta att Rumänien inte vidtagit verkningsfulla 

åtgärder som svar på rekommendationen i december 2017 inom förfarandet vid betydande 

avvikelser. Det förfarandet inleddes i juni 2017 sedan betydande avvikelser noterats 2016. Vidare 

riktar kommissionen varningar till Ungern och Rumänien om förefintligheten av en betydande 

avvikelse från anpassningsbanan mot det medelfristiga budgetmålet 2017. Detta är den andra 

sådana varningen till Rumänien. Kommissionen rekommenderar rådet att anta en rekommendation 

riktad till Ungern och Rumänien om att reagera på lämpligt sätt för att korrigera denna betydande 

avvikelse. Förfarandet vid betydande avvikelser ger myndigheterna möjlighet att vidta korrigerande 

åtgärder så att ett förfarande vid alltför stora underskott inte behöver inledas. 
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I takt med att sysselsättningen återhämtar sig förbättras den sociala situationen i de 

flesta medlemsstater. Som framgår av den sociala resultattavlan förekommer dock allvarliga 

socioekonomiska förhållanden som hög inkomstojämlikhet, fattigdom bland 

förvärvsarbetande, lång inverkan av sociala transfereringar och begränsad tillgång till sociala 

tjänster i ett antal medlemsstater. I år uppmärksammas därför i de landsspecifika 

rekommendationerna särskilt hur inkluderande socialskyddssystemen är och vilket genomslag 

de får, t.ex. vad gäller Spanien, Ungern, Kroatien, Estland, Lettland och Litauen.  

Hälso- och sjukvårdssystemen behöver reformeras så att de kan hantera en åldrande 

befolkning och förbättra tillgången till vård. Många medlemsstater har nyligen reformerat 

sina vårdsystem för att förbättra kostnadseffektiviteten, den finansiella hållbarheten, 

motståndskraften, överkomligheten och tillgängligheten och stärka befolkningens 

hälsotillstånd. Medlemsstaterna rekommenderas därför att genomföra de nyligen antagna 

reformerna eller de reformer som ska antas inom kort beträffande bättre kostnadseffektivitet 

och tillgång i Cypern, Finland, Litauen och Slovenien, tillräcklig och effektiv budgetering i 

Portugal, ökad budgetpolitisk hållbarhet och kostnadseffektivitet i Malta, Österrike och 

Irland, stärkt primär- och öppenvård i Lettland, Litauen och Rumänien, investeringar i 

sjukdomsprevention i Litauen, bättre förhållanden för vårdpersonal i Bulgarien och Slovakien 

samt lägre patientavgifter i Bulgarien och Lettland. 

Dialogen mellan arbetsmarknadens parter kan bidra till att utforma och genomföra 

politiken, och det är viktigt för en bättre känsla av delaktighet i reformerna så att de 

blir framgångsrika, hållbara och inkluderande. Sedan de landsspecifika 

rekommendationerna för 2017 antogs har en del medlemsstater agerat för att öka 

möjligheterna till strukturerad dialog med och medverkan av arbetsgivar- och 

arbetstagarorganisationerna. I andra länder finns inga sådana ramar alls eller har marginell 

betydelse. Det finns ingen enda modell som kan tas till föredöme, men det finns utrymme för 

ökad dialog med och involvering av arbetsmarknadens parter när politiken utformas i Ungern 

och Rumänien.  

Sektorspolitik som främjar investeringar och produktivitetstillväxt 

Goda framsteg med att övervinna krisens arv har gjort att man kunnat inrikta sig på de 

mer fundamentala produktivitetsproblemen. Även om de flesta medlemsstaterna redan 

tidigare fått rekommendationer om områden med anknytning till produktivitetstillväxt, är det 

nu dags att göra mer påtagliga framsteg med dessa reformer. Investeringar i infrastruktur och 

forskning och utveckling är avgörande för detta. För att investeringar i innovation ska styras 

till de mest produktiva områdena krävs flera saker: Regelhinder måste avlägsnas, 

företagsklimatet behöver förbättras och entreprenörskap måste understödjas. Därför är de 

landsspecifika rekommendationerna mer inriktade på de enskilda medlemsstaternas särskilda 

behov för att främja investeringar och ge en ny skjuts åt produktivitetstillväxten. 

Innovation och investeringar i politik för forskning och utveckling och digitalisering får 

positiv, långvarig inverkan på produktiviteten, men medlemsstaterna har mycket olika 

prioriteringar. Nivån av digitalisering varierar avsevärt mellan länderna när det gäller 

infrastruktur och digital kompetens, och även de medlemsstater som gör bra ifrån sig överlag 

kan ha betydande skillnader mellan regionerna. Förstärkningar av offentlig och privat FoU 

vad gäller investeringar eller effektivitet genom bättre målstyrning rekommenderas för 

Estland, Spanien, Frankrike, Irland, Italien, Litauen och Slovakien. Närmare samarbete 

mellan näringsliv och forskning bör främjas i Frankrike, Irland, Litauen och Polen. 

Varaktiga investeringar i infrastruktur behövs för att förbättra företagsmiljön och 

stärka tillväxtpotentialen. Bra nätinfrastruktur sänker kostnaderna för att grunda och driva 

företag, och sammankopplingar mellan medlemsstater och regioner är avgörande för att det 
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ska gå att ta vara på den inre marknadens fulla potential. Krisen har medfört lägre 

infrastrukturinvesteringar, särskilt i de hårdast drabbade medlemsstaterna. Investeringarna har 

varit särskilt låga inom transporter, energi och digitala nät, vilket har fått betydande negativa 

följder för samhället och miljön. I dessa sektorer finns det fortfarande ett betydande 

investeringsbehov, även i de länder som klarade sig bra under krisen. I ett antal länder krävs 

också mer investeringar i avfalls- och vatteninfrastruktur så att de kan moderniseras och 

stödja övergången till en mer cirkulär ekonomi. Rekommendationer om infrastruktur riktas till 

Belgien, Tjeckien, Tyskland, Irland och Rumänien.  

Reformer för konkurrenskraftiga, dynamiska marknader kan skapa nya möjligheter till 

tillväxt som företagen enkelt kan utnyttja i goda ekonomiska tider. Reformer som 

underlättar marknadsöppnande, marknadsinträde, företagsexpansion, omstrukturering och 

marknadsutträde för olönsamma företag och tillkomst av nya affärsmodeller stimulerar 

produktiviteten och gynnar enskilda och ekonomin i stort. Restriktiva regler i tjänstesektorn 

ökad kostnaderna avsevärt för storkonsumenter av tjänster, t.ex. tillverkningsindustrin. 

Närmare bestämt leder reformer av företagstjänsterna, som utgör en allt viktigare insatsvara i 

andra näringsgrenar, till högre produktivitetstillväxt genom lägre kostnader, bättre tillgång 

och högre kvalitet på de tjänster som används i produktionen. Rekommendationer om reform 

av regleringen av bl.a. tjänstesektorn riktas till Österrike, Belgien, Kroatien, Tyskland, Italien, 

Frankrike, Ungern, Luxemburg och Slovenien.  

Offentlig förvaltning och företagsklimat  

Företagsklimatet har förbättrats tack vare högkonjunkturen och strukturreformerna. 
Satsningarna på detta bör fortsätta, även i de länder som ligger bättre till, så att de kan bevara 

sitt försprång på världsmarknaden. Rekommendationer om förbättringar om olika aspekter av 

den offentliga förvaltningens effektivitet och kvalitet riktas i år till Cypern, Kroatien och 

Italien. De offentligt ägda företagens styrning och ekonomiska resultat fortsätter att vara 

aktuellt i många medlemsstater, och rekommendationer om det riktas till Bulgarien, Cypern, 

Kroatien, Italien, Portugal och Rumänien. 

Ytterligare satsningar på att garantera rättsväsendets oberoende och verkningskraft, 

förbättra den offentliga upphandlingen och bekämpa korruption behövs i ett antal 

medlemsstater. Att lösa dessa problem är en förutsättning för att förbättra investeringsklimatet 

och företagens förtroende och för att säkerställa att andra strukturreformer lyckas. Åtgärder har 

vidtagits för att förbättra den offentliga upphandlingen i flera länder, bl.a. genom e-

upphandling. Däremot finns det utrymme för förbättringar av konkurrens, professionalisering 

och insyn genom aggregering inom den offentliga upphandlingen, och potentialen i strategisk 

offentlig upphandling har i princip inte utnyttjats alls. Rekommendationer om offentlig 

upphandling riktas till Tjeckien, Spanien, Ungern, Rumänien, Slovenien och Slovakien. Även 

om vissa medlemsstater vidtagit nya åtgärder mot korruption, är korruption fortfarande ett 

akut problem i flera länder, och skadar den ekonomiska tillväxtpotentialen och 

företagsklimatet. I flera fall föreligger ett behov av att stärka det verkningsfulla utredandet 

och lagförandet av korruption och förbättra det förebyggande arbetet. Skydd av avslöjare, 

lagstiftning om lobbying, offentliggörande och kontroll av tillgångar och intressen, tillräckliga 

resurser till de korruptionsbekämpande organen samt insyn och allmänhetens tillgång till 

information är också områden där det finns utrymme för förbättringar. Ett antal medlemsstater 

har fått rekommendationer om detta. Kroatien, Cypern, Italien, Portugal och Slovakien har 

fått rekommendationer om att förbättra rättsväsendets effektivitet. 

Tillgången till finansiering har förbättrats tack vare reformerna och den ekonomiska 

medvinden, men för motståndskraft i framtiden krävs att företagen får fler alternativ 

för finansiering genom eget kapital. Tillgången till finansiering har förbättrats avsevärt tack 

vare det gynnsamma konjunkturläget men även tack vare reformer i en rad länder. Tillgången 
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är dock fortfarande ansträngd i några medlemsstater, särskilt för små och medelstora företag. 

Särskilt nya, innovativa och snabbväxande företag är beroende av riskkapital och tillgång till 

publika kapitalmarknader för sin finansiering i både tidiga och senare tillväxtskeden. 

Landsspecifika rekommendationer om tillgång till finansiering riktas till Cypern, Italien och 

Portugal.  

4. SLUTSATSER 

Det förbättrade ekonomiska och sociala läget är ett unikt tillfälle att göra EU:s 

ekonomier starkare och mer motståndskraftiga. Genom den fortsatta inriktningen på den 

”goda triangeln” av ökade investeringar, strukturreformer och en ansvarsfull budgetpolitik 

hjälper den europeiska planeringsterminen medlemsstaterna att ta vara på tillfället. I takt med 

att ekonomin växer är det dags att medlemsstaterna intensifierar sina satsningar på ökad 

makroekonomisk motståndskraft och tillväxtfrämjande reformer. 

Kommissionen uppmanar rådet att ställa sig bakom det föreslagna tillvägagångssättet i 

de landsspecifika rekommendationerna för 2018–2019 och de därtill hörande besluten 

enligt stabilitets- och tillväxtpakten. Kommissionen uppmanar medlemsstaterna att 

genomföra dem helt och i tid, i dialog med arbetsmarknadens parter och alla andra berörda 

parter. Kommissionen förblir för sin del fast besluten att föra en öppen och inkluderande 

dialog med de nationella intressenterna under alla skeden av den europeiska 

planeringsterminen. Dessutom är kommissionen redo att på begäran av medlemsstaterna förse 

dem med tekniskt stöd genom sin stödtjänst för strukturreformer. För att ytterligare underlätta 

genomförandet av de nationella reformagendorna avser kommissionen att lägga fram ett 

förslag till nytt stödprogram för strukturreformer som en del av förslagen om den fleråriga 

budgetramen efter 2020. Programmet är tänkt att få en total budget på 25 miljarder euro och 

ska erbjuda ekonomiskt och tekniskt stöd till alla medlemsstater med de prioriterade reformer 

som framhävs under den europeiska planeringsterminen.   
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TILLÄGG 1: FRÅGOR I DE LANDSSPECIFIKA REKOMMENDATIONERNA 2018–2019  

 

 

 

Kategori Politikområde AT BE BG CY CZ DE DK EE ES FI FR HR HU IE IT LT LU LV MT NL PL PT RO SE SI SK UK

Finanspolitik och finanspolitisk styrning

De offentliga finansernas hållbarhet, inkl. pensioner

Lägre skatt på arbete

Utökad skattebas

Mindre gynnande av skuldsättning

Bättre skatteförvaltning och bekämpning av skattefusk

Finanstjänster

Bostadsmarknad

Tillgång till finansiering

Privat skuldsättning

Anställningsskydd och regler om anställningsavtal

Arbetslöshetsförmåner

Aktiva arbetsmarknadspolitiska åtgärder

Incitament att arbeta, nya jobb, ut på arbetsmarknaden

Löner och lönebildning

Barnomsorg

Hälsa, långvarig vård och omsorg

Fattigdomsminskning och social inkludering

Utbildning

Kompetens och livslångt lärande

Forskning och innovation

Konkurrens och regelverk

TJänstekonkurrens

Tele, post och lokal offentlig service

Energi, resurser och klimatförändringar

Transport

Företagsklimat

Insolvensrätt

Offentlig förvaltning

Statsägda företag

Civilrätt

Svart ekonomi och korruption

Offentliga 

finanser och 

skatter

Finanssektor

Arbetsmarknad, 

utbildning och 

socialpolitik

Strukturpolitik

Offentlig 

förvaltning och 

företagsklimat
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TILLÄGG 2: FRAMSTEG MED DE LANDSSPECIFIKA REKOMMENDATIONERNA FÖR 2017 EFTER POLITIKOMRÅDE 

 

Finanspolitik och finanspolitisk styrning

De offentliga finansernas hållbarhet, inkl. pensioner

Lägre skatt på arbete

Utökad skattebas

Mindre gynnande av skuldsättning

Bättre skatteförvaltning och bekämpning av skattefusk

Finanstjänster

Bostadsmarknad

Tillgång till finansiering

Privat skuldsättning

Anställningsskydd och regler om anställningsavtal

Arbetslöshetsförmåner

Aktiva arbetsmarknadspolitiska åtgärder

Incitament att arbeta, nya jobb, ut på arbetsmarknaden

Löner och lönebildning

Barnomsorg

Hälsa, långvarig vård och omsorg

Fattigdomsminskning och social inkludering

Utbildning

Kompetens och livslångt lärande

Forskning och innovation

Konkurrens och regelverk

TJänstekonkurrens

Tele, post och lokal offentlig service

Energi, resurser och klimatförändringar

Transport

Företagsklimat

Insolvensrätt

Offentlig förvaltning

Statsägda företag

Civilrätt

Svart ekonomi och korruption
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Medelvärde 2017 (1-5 länder) Medelvärde 2017 (6-10 länder) Medelvärde 2017 (11 länder och över) Medelvärde 2011-2017

* Den samlade bedömningen av de landsspecifika rekommendationerna om finanspolitik inbegriper överensstämmelse med stabilitets- och tillväxtpakten.

** I den fleråriga bedömningen beaktas genomförandet från antagandet t.o.m. maj 2018 när detta meddelande offentliggörs.
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